
REGIONE LAZIO

Direzione: LAVORI PUBBLICI, STAZIONE UNICA APPALTI, RISORSE IDRICHE E DIFESA DEL SUOLO
                            

Area: VIGILANZA E BACINI IDROGRAFICI
                    

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  9195  del  15/06/2020

Oggetto:

Proponente:

Estensore DAMIANI PAOLO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento PINESCHI GIORGIO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area G. PINESCHI __________firma digitale________

Direttore Regionale W. D'ERCOLE __________firma digitale________

Firma di Concerto

Emergenza COVID-19 – Determinazione approvazione prospetto dei comunali lacuali aventi diritto al contributo necessario a
sostenere i maggiori oneri dovuti alla dotazione e all'adeguamento delle strutture temporanee ricettive, alla gestione dei
maggiori flussi di turisti e all'assistenza degli stessi, al fine di ottemperare alle norme relative all'emergenza sanitaria "anti
Covid-19".

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 5 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G07001 15/06/2020



  

Oggetto: Emergenza COVID-19 – Determinazione approvazione prospetto dei comunali lacuali aventi 

diritto al contributo necessario a sostenere i maggiori oneri dovuti alla dotazione e all‟adeguamento delle 

strutture temporanee ricettive, alla gestione dei maggiori flussi di turisti e all‟assistenza degli stessi, al fine 

di ottemperare alle norme relative all‟emergenza sanitaria “anti Covid-19”. 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE  

LAVORI PUBBLICI, STAZIONE UNICA APPALTI, RISORSE IDRICHE E DIFESA DEL SUOLO 

 

Su proposta del Dirigente dell‟Area Vigilanza e Bacini Idrografici; 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del 

Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e successive modifiche ed 

integrazioni; 

VISTO il regolamento regionale del 06 settembre 2002 n. 1 “Regolamento di organizzazione degli uffici e 

dei servizi della Giunta Regionale” e successive modifiche; 

VISTO il Decreto Legislativo del 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 

organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive modifiche; 

VISTO la legge regionale del 20 novembre 2001, n. 25 “Norme in materia di programmazione, bilancio e 

contabilità della Regione” e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il regolamento regionale del 9 novembre 2017, n. 26 "Regolamento regionale di Contabilità”, 

adottato in attuazione dell'articolo 3 della l.r. 25/2001 ed ai sensi dell'articolo 47, comma 2, lettera b), dello 

Statuto; 

VISTA la Legge regionale 27 dicembre 2019, n. 28, relativa a “Legge di stabilità regionale 2020”; 

VISTA la Legge regionale 27 dicembre 2019, n. 29 relativa a “Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Lazio 2020-2022”; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale 27 dicembre 2019, n. 1004, concernente “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2020-2022. Approvazione del „Documento tecnico di 

accompagnamento‟, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi e macro-

aggregati per le spese”; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale 27 dicembre 2019, n. 1005, concernente “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2020-2022. Approvazione del „Bilancio finanziario gestionale‟, 

ripartito in capitoli di entrata e di spesa”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 25 febbraio 2020, n. 68 concernente: “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2020-2022. Assegnazione dei capitoli di spesa alle strutture regionali 

competenti, ai sensi dell'articolo 3, comma 2, lettera c) della legge regionale 27 dicembre 2019, n. 29 e 

dell'articolo 13, comma 5, del regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26.”; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale del 21 gennaio 2020, n. 13 concernente “Applicazione delle 

disposizioni di cui agli articoli 10, comma 2, e 39, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e 

successive modifiche e disposizioni per la gestione del bilancio regionale 2020-2022, ai sensi dell'articolo 28 

del regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26. Approvazione del bilancio reticolare, ai sensi 

dell'articolo 29 del r.r. n. 26/2017.”; 

VISTO l‟articolo 30, comma 2, del r.r. n. 26/2017, in riferimento alla predisposizione del piano finanziario 

di attuazione della spesa;  

VISTO il D.lgs. n. 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti 

erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 

disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

VISTA la DGR n. 269 del 05/06/2018 con cui viene conferito all‟Ing. Wanda D‟Ercole l‟incarico di 

Direttore della Direzione regionale Lavori pubblici, Stazione unica Appalti, Risorse Idriche e Difesa del 

Suolo; 

VISTO l‟atto di organizzazione n. G02156 del 28/02/2020 con il quale è stato conferito l‟incarico di 

Dirigente dell‟Area Vigilanza e Bacini Idrografici all‟Ing. Giorgio Pineschi; 

Pagina  2 / 5



  

VISTA la circolare del Segretario Generale della Giunta regionale prot. n 176291 del 27 febbraio 2020 e le 

altre eventuali e successive integrazioni, con la quale sono fornite le indicazioni relative alla gestione del 

bilancio regionale 2020-2022; 

VISTO che con Delibera del Consiglio dei Ministri del 31 Gennaio 2020 è stato dichiarato lo stato 

d‟emergenza sull‟intero territorio nazionale in conseguenza del rischio sanitario connesso all‟insorgenza di 

patologie derivanti da agenti virali trasmissibili per la durata di 6 mesi; 

VISTI i Decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri che, sin dal 4 marzo 2020, hanno introdotto misure 

in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero 

territorio nazionale; 

VISTO il decreto legge 17 marzo 2020 n. 18 recante “Misure di potenziamento del Servizio sanitario 

nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all‟emergenza 

epidemiologica da COVID-19” convertito con modificazioni dalla Legge del 24 aprile 2020 n. 27; 

 

VISTA la D.G.R. n. 271 del 15/05/2020 con la quale la Giunta Regionale ha deliberato di destinare, al fine 

di ampliare l‟offerta di mete turistiche idonee alla balneazione e per incrementare le potenzialità ricettive 

delle spiagge lacuali, un contributo specifico della somma complessiva di € 1.500.000,00 ai comuni lacuali 

interessati, per sostenere i maggiori oneri dovuti alla dotazione e all‟adeguamento delle strutture temporanee 

ricettive, alla gestione dei maggiori flussi di turisti e all‟assistenza degli stessi, al fine di ottemperare alle 

norme relative all‟emergenza sanitaria “anti Covid-19; 

PREMESSO CHE con determinazione n. G06267 del 26/05/2020, pubblicata sul Bollettino Ufficiale della 

Regione Lazio n. 68 del 28/05/2020, è stato approvato l‟avviso pubblico per manifestazione d‟interesse, 

finalizzato alla concessione di contributi alle amministrazioni comunali lacuali sopra citato, e lo schema di 

domanda; 

CHE l‟Area Bilancio, con nota prot. n. 485493 del 03/06/2020, ha comunicato che con Deliberazione della 

Giunta della Regione Lazio n. 265 del 15/05/2020 è stata effettuata la variazione di bilancio chiesta da 

questa Area con nota prot. n. 421236 del 13/05/2020 con la quale viene destinato l‟importo di € 

1.500.000,00 sul capitolo E41917 esercizio finanziario 2020 da destinare ai comuni lacuali per il fine sopra 

indicato;    

PRESO ATTO CHE sono pervenute le domande di n. 24 comuni relative alla manifestazione di interesse 

sopra citata; 

CHE con nota prot. n. 495933 del 05/06/2020 sono stati richiesti ai vari comuni interessati precisazioni circa 

l‟estensione lineare complessiva degli arenili destinati alla balneazione ricadenti nel territorio comunale alla 

quale i comuni hanno puntualmente risposto; 

CONSIDERATO CHE la manifestazione di interesse del comune di Nemi prot. n. 506972 del 09/06/2020 

non può essere presa in considerazione poiché pervenuta oltre il termine stabilito delle ore 15:00 del 

03/06/2020 indicato al punto n. 6 dell‟avviso di manifestazione di interesse; 

CHE la manifestazione di interesse del comune di Fondi non può essere considerata idonea poiché priva dei 

dati richiesti nell‟avviso pubblicato; 

CHE la Regione si riserva il diritto di esercitare, in ogni tempo e con le modalità che riterrà opportune, 

verifiche e controlli sull'avanzamento finanziario, procedurale e fisico degli interventi. 

CHE la Regione si riserva, altresì, la piena facoltà di provvedere al recupero di eventuali somme utilizzate 

in difformità alla richiamata DGR n. 271 del 15/05/2020 e al relativo Avviso pubblico approvato con 

determinazione n. G06267 del 26/05/2020 e pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio n. 68 del 

28/05/2020; 

RITENUTO OPPORTUNO, pertanto, approvare il prospetto, con i relativi importi, dei comuni aventi 

diritto al finanziamento dei contributi citati in oggetto come di seguito indicato: 

codice 
creditore Comune  Provincia Lago 

Popolazione 
dich. Istat 2019 

Km litorali 
dich. Coeff. Contributo € 

75 Castel Gandolfo  RM Albano 8.869 8.955 0,968 0,038 57.041,79 

Pagina  3 / 5



  

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni indicate in premessa che formano parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento: 

 

1. approvare il prospetto, con i relativi importi, dei comuni aventi diritto al finanziamento dei contributi 

necessari a sostenere i maggiori oneri dovuti alla dotazione e all‟adeguamento delle strutture temporanee 

ricettive, alla gestione dei maggiori flussi di turisti e all‟assistenza degli stessi, al fine di ottemperare alle 

norme relative all‟emergenza sanitaria “anti Covid-19” come di seguito indicato: 

42 Bolsena  VT Bolsena 3.849 3.917 3,000 0,048 72.174,92 

298 San Lorenzo Nuovo VT Bolsena 2.166 2.107 0,990 0,019 27.782,20 

159 Grotte di Castro VT Bolsena 2.795 2.605 0,738 0,017 25.933,95 

202 Montefiascone  VT Bolsena 13.224 13.387 6,100 0,114 170.643,06 

62 Capodimonte  VT Bolsena 1.695 1.694 6,000 0,079 117.783,71 

155 Gradoli VT Bolsena 1.297 1.323 7,500 0,096 143.593,01 

188 Marta VT Bolsena 3.370 3.395 2,010 0,035 51.858,50 

342 Trevignano RM Bracciano 5.698 5.698 4,670 0,074 111.052,93 

48 Bracciano RM Bracciano 18.549 19.077 3,004 0,092 137.302,92 

15 Anguillara Sabazia RM Bracciano 18.575 19.459 3,600 0,099 148.372,72 

260 
Posta Fibreno 

FR 
Posta 

Fibreno 
1.088 1.104 0,300 0,007 10.329,04 

238 Petrella Salto RI Salto 1.212 1.130 3,900 0,051 77.047,32 

131 Fiamignano RI Salto 1.307 1.299 1,000 0,016 24.164,52 

355 Varco Sabino RI Salto 177 177 1,500 0,019 28.353,94 

236 Pescorocchiano RI Salto 2.259 2.018 3,500 0,050 74.328,63 

74 Castel di Tora RI Turano 273 272 1,300 0,017 25.102,70 

229 Paganico Sabino RI Turano 172 166 1,000 0,013 19.141,60 

278 Rocca Sinibalda RI Turano 853 778 0,750 0,012 17.560,25 

109 Colle di Tora RI Turano 357 359 1,100 0,015 21.798,36 

285 Ronciglione VT Vico 8.533 8.533 3,456 0,068 101.285,32 

65 Caprarola VT Vico 5.366 5.366 0,740 0,025 37.348,61 

  
Nemi (non 
ammesso) 

RM 
            

  
Fondi (non 
ammesso) 

LT             

 
22 

  

101.684   57,126 1,000 1.500.000,00 
 

codice 
creditore Comune  Provincia Lago 

Popolazione 
dich. Istat 2019 

Km litorali 
dich. Coeff. Contributo € 

75 Castel Gandolfo  RM Albano 8.869 8.955 0,968 0,038 57.041,79 

42 Bolsena  VT Bolsena 3.849 3.917 3,000 0,048 72.174,92 

298 San Lorenzo Nuovo VT Bolsena 2.166 2.107 0,990 0,019 27.782,20 

159 Grotte di Castro VT Bolsena 2.795 2.605 0,738 0,017 25.933,95 

202 Montefiascone  VT Bolsena 13.224 13.387 6,100 0,114 170.643,06 

62 Capodimonte  VT Bolsena 1.695 1.694 6,000 0,079 117.783,71 

155 Gradoli VT Bolsena 1.297 1.323 7,500 0,096 143.593,01 

188 Marta VT Bolsena 3.370 3.395 2,010 0,035 51.858,50 

342 Trevignano RM Bracciano 5.698 5.698 4,670 0,074 111.052,93 

48 Bracciano RM Bracciano 18.549 19.077 3,004 0,092 137.302,92 

15 Anguillara Sabazia RM Bracciano 18.575 19.459 3,600 0,099 148.372,72 

Pagina  4 / 5



  

 

 

La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e sul sito internet 

regionale www.regione.lazio.it e sul sito della Regione Lazio – Amministrazione trasparente.                           

 

  IL DIRETTORE REGIONALE 

  Ing. Wanda D‟Ercole 

 

260 
Posta Fibreno 

FR 
Posta 

Fibreno 
1.088 1.104 0,300 0,007 10.329,04 

238 Petrella Salto RI Salto 1.212 1.130 3,900 0,051 77.047,32 

131 Fiamignano RI Salto 1.307 1.299 1,000 0,016 24.164,52 

355 Varco Sabino RI Salto 177 177 1,500 0,019 28.353,94 

236 Pescorocchiano RI Salto 2.259 2.018 3,500 0,050 74.328,63 

74 Castel di Tora RI Turano 273 272 1,300 0,017 25.102,70 

229 Paganico Sabino RI Turano 172 166 1,000 0,013 19.141,60 

278 Rocca Sinibalda RI Turano 853 778 0,750 0,012 17.560,25 

109 Colle di Tora RI Turano 357 359 1,100 0,015 21.798,36 

285 Ronciglione VT Vico 8.533 8.533 3,456 0,068 101.285,32 

65 Caprarola VT Vico 5.366 5.366 0,740 0,025 37.348,61 

  
Nemi (non 
ammesso) 

RM 
            

  
Fondi (non 
ammesso) 

LT             

 
22 

  

101.684   57,126 1,000 1.500.000,00 
 

Pagina  5 / 5


